-----Face ao exposto, a senhora Presidente referiu que é proposto pela Técnica Dr.ª Ana cristina Rosa 

que o imóvel em causa seja alienado a título oneroso, em hasta pública, com uma base igual ao 

montante que lhe foi atribuído a nível de avaliação patrimonial em 2019, ou seja, 10.471,22€ (dez 

mil quatrocentos e setenta e um euros e vinte e dois cêntimos). Mais propôs que a alienação seja 

realizada em envelope fechado, nos termos definido no programa do procedimento.  Por fim propôs 

que seja nomeada Comissão composta pelos seguintes elementos, a designar em reunião de

[...]

dispõe a alínea g) n.º 1 do artigo 33.º do Anexo à Lei n.º 75/2013, de 13 de setembro, na redação 

atual, que compete à Câmara Municipal adquirir, alienar ou onerar bens imóveis de valor até 1000 

vezes a RMMG. Ou seja, para o ano de 2021 a Retribuição Mínima Mensal Garantida, de acordo com 

Decreto-Lei n.º 109-A/2020, foi fixada em 665,00 € (seiscentos e sessenta e cinco Euros), com efeitos 

a partir de 1 de janeiro de 2021.  Assim, 1000 x 665€ = 665.000,00 € (seiscentos e sessenta e cinco 

mil Euros) é o limite até ao qual a Câmara Municipal pode deliberar alienar onerosamente o imóvel 

em causa, montante esse que se enquadra na competência da alienação onerosa do imóvel em 

causa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

pressupostos suprarreferidos.-------------------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade:-------------------------------------------

----a) A alienação do imóvel da EB 1 de Amioso do Senhor, freguesia de Alvares;------------------------- 

-----b) O valor base: 10.471,22€ (dez mil quatrocentos e setenta e um euros e vinte e dois cêntimos);- 

-----c) Composição da Comissão: Presidente: Maria de Lurdes Calhau Rodrigues, Técnica Superior; 

1º Vogal efetivo: Francisco Manuel de Almeida Nogueira Dias, Coordenador Técnico; 2º Vogal 

efetivo: Marina Isabel Lopes Pais, Técnica Superior.

[...]

-----Face ao exposto, a senhora Presidente referiu que é proposto pela Técnica Dr.ª Ana Cristina 

Rosa que o imóvel em causa seja alienado a título oneroso em hasta pública, com uma base igual 

ao montante que lhe foi atribuído a nível de avaliação patrimonial em 2020, ou seja, 7.036,92€ (sete 

mil trinta e seis euros e noventa e dois cêntimos) e que a alienação seja realizada em envelope 

fechado, nos termos definido no programa do procedimento. Por fim propôs que seja nomeada 

Comissão composta pelos seguintes elementos, a designar em reunião de Câmara Municipal:

[...]

n.º 1 do artigo 33.º do Anexo à Lei n.º 75/2013, de 13 de setembro, na redação atual, que compete 

à Câmara Municipal adquirir, alienar ou onerar bens imóveis de valor até 1000 vezes a RMMG. Ou 

seja, para o ano de 2021 a Retribuição Mínima Mensal Garantida, de acordo com Decreto-Lei n.º 

109-A/2020, foi fixada em 665,00 € (seiscentos e sessenta e cinco Euros), com efeitos a partir de 1 

de janeiro de 2021.  Assim, 1000 x 665€ = 665.000,00 € (seiscentos e sessenta e cinco mil Euros) é o 

limite até ao qual a Câmara Municipal pode deliberar alienar onerosamente o imóvel em causa, 

montante esse que se enquadra na competência da alienação onerosa do imóvel em causa.  Uma 

vez que os potenciais interessados são desconhecidos, nos termos e para efeitos do preceituado na

[...]

a inclusão ou não de uma cláusula de reversão;  

-----A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade:------------------------------------------- 

-----a) A alienação do imóvel da alienação do imóvel municipal, em Cortes, freguesia de Alvares;---- 

-----b) O valor base: 7.036,92€ (sete mil trinta e seis euros e noventa e dois cêntimos);----------------- 

-----c) Composição da Comissão: Presidente: Maria de Lurdes Calhau Rodrigues, Técnica Superior; 

1º Vogal efetivo: Francisco Manuel de Almeida Nogueira Dias, Coordenador Técnico; 2º Vogal 

efetivo: